
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского» 
ЗГУ им. Н.М. Федоровского 

П Р И К А З 

«///» 03 2023г. № 
г. Норильск 

О снижении стоимости 
платных образовательных услуг 
по образовательным программам 
среднего профессионального образования 
на 2023/2024 учебный год 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые 
ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных федеральными законами в пределах установленных государственного 
задания, утвержденного Приказом Минобрнауки России от 12.02.2019 N 6н (ред. от 
13.07.2022) (Зарегистрировано в Минюсте России 18.06.2019 N4957) 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Снизить стоимость платных образовательных услуг с учетом покрытия 
недостающей их стоимости за счет собственных средств, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических или юридических лиц на 2023/24 учебный год для 
следующих категорий абитуриентов: 

1.1 По договорам очной, заочной формы обучения абитуриентам 
соответствующих категорий, указанных в Приложении 1 к настоящему приказу. 

2. О снижении стоимости платных образовательных услуг стороны должны 
заключать дополнительное соглашение к договору об образовании. 

3. Установить, что стоимость платных образовательных услуг за первый 
семестр на 2023/24 учебный год и последующие семестры до завершения 
обучающимся освоения образовательной программы снижается в случае, если по 
итогам промежуточной аттестации (сессии) обучающийся не получил оценку 
«удовлетворительно» и (или) «неудовлетворительно», не имеет академическую 
задолженность. 

4. В случае ликвидации академической задолженности, пересдачи результата 
промежуточной аттестации на более высокую оценку, снижения стоимости платных 
образовательных услуг не производить. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Игнатенко Виталий Иванович
Должность: Проректор по образовательной деятельности и молодежной политике
Дата подписания: 08.06.2023 11:31:25
Уникальный программный ключ:
a49ae343af5448d45d7e3e1e499659da8109ba78



5. При продлении сроков прохождения промежуточной аттестации снижение 
стоимости платных образовательных услуг производить в общем порядке. 

6. В случае предоставления обучающемуся академического отпуска 
снижение стоимости платных образовательных услуг сохранять до следующей 
промежуточной аттестации. 

7. Настоящий приказ не применять к отношениям с участием обучающихся, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего приказа, зачисленных для обучения по 
образовательным программам в предшествующие учебные года, а также 
обучающихся, восстановленных на обучение или зачисленных в порядке перевода 
из других организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с других 
форм обучения, направлений (специальностей) в ЗГУ. 

8. Специалисту по документационному обеспечению УКиПР Згода Т.А. 
произвести регистрацию приказа обеспечить опубликование, и передать копии 
приказа в ПТК, ОФП, БУиИК, Приемную комиссию. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 
Политехнического колледжа Заубидова З.Д. / 

И.о.ректора 
СОГЛАСОВАНО: 
Главный бухгалтер-начальник 
ОФП, БУ и ИК 
Директор колледжа 
Ведущий юрисконсульт 

Е.В. Голубев 

Е.В. Королева 
, З.Д. Заубидов 
I/ О.В. Балаева 

7 



Приложение №1 
к приказу ЗГУ № от 

«О снижении стоимости платных образовательных услуг 
по образовательным программам 

среднего профессионального образования 
на 2023/2024 учебный год 

Категория Проценты 
Тяжелое материальное положение 
(подтверждение-справка 
Территориального отделения краевого 
государственного казенного учреждения 
«Управление социальной защиты 
населения» по г. Норильску 
Красноярского края) 

20% 

Дети медработников (работают с 
COVID) (справка с места работы и 
подтверждение родства) 

50% 

Дети педагогических работников, 
профессорско-преподавательского 
состава (ППС) (справка с места работы и 
подтверждение родства) 

20% 


